2017-08 2017.12.19

2017 年 12 月 議事録

8回目

平成29年 12 月 19 日（火）AM10：００～１２：００東児童館調理室

出席者：大竹・山口・神田・笹澤・山田・谷澤・守谷・半田・鈴木

配布資料：副会長山口氏から提供の HP記載記事の下書き

会長より「きずなネットワーク」の目的・組織図・委員の役割  本日の事前提案 協議事項

書記よりメンバーの電話連絡票（白紙） 前回（７回目）の議事録

１．きずなネットワークからの配布資料＆広報＆HP記載記事の発行者名、連絡先について

１． きずなネットワークの目的・組織図の確認・委員間の役割分担について

２． 電話連絡票作成

３． 認知症徘徊声かけ訓練について

４． 活動報告と地域の懸案事項

１． 発行者名と連絡先について

発行者名は「東小学校地区きずなネットワーク運営協議会」で承認

連絡先住所は東児童館にしたい。⇒大竹氏が社協に持ち帰り社協より児童館側に頼んでくれる。

代表電話あるいは転送電話についての話し合いもあったが現状経費と必要性から今後の課題とする。

２． 目的・組織図・役割分担について ＊別表参

３． 電話連絡票作成：各自書き込み作成完了

４． 認知症徘徊声かけ訓練について

 つくば市地域包括支援課主催のイベント講座。市としては何年かかけて６圏域全部実施意向。現段階では

北条、真瀬、茎崎で実施されたプログラム。主に小学校区単位の地域を１グループとして３～４回の会議、調

査を経たのちに地域の参加者（老若男女）２００～３００名の参加を見込む。小学校長、児童館長、警

察、近郊の老人福祉施設の協力を仰ぎ、世話係ともいえる「認知症保護サポーター」養成講座（１時間～

２時間の講座）を受けてもらい認知症モデルと声掛け一般人とギャラリーで実際の公道で行う。

 内容 対象者 場所 時間帯

１月 事前説明会 きずなメンバー 児童館 第３火曜日

２月 サポーター養成講座 １００人超え

る

集会所あるいは小学校体

育館

夜間 休日昼間

３月 実行委員選抜   夜間

４月 会議   夜間

５月 実況見分（コース下見）会

議

  日中（下見）

６月 本番 ２００～３０

０人

地域ごとの設定コース

終了後に小学校？にて講

演会

休日昼間

５．活動報告と懸案事項

＊神田氏より：東２丁目にきずなネットの紹介記事を載せたいがどのような記事にしたら良いか？

      ⇒本日提示された山口氏の HP記事を仕上げて、各地域の回覧に乗せる。

＊笹澤氏より：つくタクの停留所を児童館にも作ってほしいので現在活動中。

＊東２丁目のお掃除おじさんは土浦に転居したとのこと。

＊１１月３０日市政３０周年イベントでパトロール隊は１０周年経過、守谷氏は１５年以上民生委員を

しているので表彰を受けた。T さんの件について長澤氏が市へ交渉してくれたが個人の表彰は困難と見送られ

た。

＊稲荷前の農作物盗難については今は農作物の取れない時期なので春になってから対応検討。